REQUERIMENTO Nº     /2003.
(Da Sra. Deputada Iriny Lopes)

Requer a urgente apreciação no
Plenário das Comissões desta Casa dos
projetos de lei referentes aos Direitos
Humanos.

Senhor Presidente,

Requeremos seja expedido ofício aos Presidentes de cada
Comissão desta casa solicitando a urgente apreciação dos projetos de lei referentes aos
Direitos Humanos, especialmente de projetos que tratem sobre políticas afirmativas em
contribuição aos direitos das mulheres, crianças, idosos, índios, negros, etc.

Pretendemos agilizar a tramitação dos referidos projetos nas
Comissões desta casa para que na semana do dia 10 de dezembro de 2003, data na qual
requeremos convocação de sessão solene da Câmara dos Deputados a fim de prestarmos
homenagem ao Dia Internacional dos Direitos Humanos, possamos apreciá-los e votá-los
no Plenário da Câmara dos Deputados.

Como exemplo selecionamos alguns PL´s ainda em trâmite nas
Comissões desta Casa que necessitam urgente apreciação para que até o dia 10/12/03
possam estar prontos para apreciação no Plenário da Casa:

QUESTÃO RACIAL:

PL 27/99 – CCJR; PL 715/95 – CCJR; PL  1026/95 – CCJR; PL 1053/95 e PL 298/95 – CCP;
PL 1236/99 e PL 3012/97 – CCP; PL 1347/95 – CCP; PL 1866/99 – CTASP; PL 1934/99 e PL
4610/98 – CSSF; PL 2462/91 – CREDN; PL 2472/00 – CCJR; PL 3106/92 e PL 6776/02 –
CCJR; PL 3147/00 e PL 1866/99 – CTASP; PL 3198/00 e PL 6912/02 – CCP; PL 3303/00 e
PL 3016/00 – CCJR; PL 3422/97 e PL 2134/96 – CSSF; PL 3435/00 e PL 3198/00 – CCP; PL
6314/97 – CCJR; PL 3718/97 e PL 965/95 – CCJR; PL 3875/97 e PL 3614/97 – CCJR; PL
4800/98 – CCJR; PL 36/99 – CCJR; PL 4843/01 – CCJR; PL 5293/01 – CTASP; PL 5405/01 –
CSSF; PL 5452/01 – CTASP; PL 6214/02 e PL 3198/00 – CCP; PL 6764/02 e PL 2462/91 –
CREDN; PL 6845/02 – CCJR; PL 7429/02 – CCJR; PL 381/03 e PL 05/03 – CCJR.

ÍNDIOS:

PL 2725/00 e PL 2787/97 – CCP; PL 2640/00 – CCP; PL 5515/01 – CCJR; PL 6214/02 e PL
3198/00 – CCP; PL 615/03 – CDCMAM.

MULHERES:

PL 68/99 – CCJR; PL 176/95 e PL 1135/91 – CSSF; PL 1090/99 e PL 4428/98 – CSSF; PL
1258/95 – CCJR; PL 1831/99 e PL 62/99 – CTASP; PL 2534/96 – PL CCJR; PL 2600/00 e PL
2291/00 – CSSF; PL 2686/96 – CSSF; PL 2748/00 – CREDN; PL 2749/00 – CREDN; PL
3311/97 e PL 2686/96 – CSSF; PL 3402/97 – CCP; PL 3542/00 – CSSF; PL 3667/00 – CREDN;
PL 3681/00 – CSPCCOVN; PL 3996/97 – CCJR; PL 4428/98 e PL 2291/00 – CSSF; PL 4429 e
PL 3355/97 – CCJR; PL 4716/98 e PL 4428/98 – CSSF; PL 7463/02 – CSSF; PL 03/03 –
CCJR; PL 19/03 – CCP; PL 168/03 e PL 1636/89 – CCP.

CRIANÇAS:

PL 96/99 – CSSF; PL 1300/99 – CCJR; PL 1647/99 e PL 3812/97 – CCTCI; PL 2501/96 e PL
842/95 – CCJR; PL 2662/00 e PL 1858/99 – CCTCI; PL 2870/00 e PL 3894/97 – CCJR; PL
2931/97 e 5460/01 – CCP; PL 2941/00 e PL 1858/99 – CCTCI; PL 3812/97 – CCTCI; PL
3917/00 e PL 438/99 – CCJR, PL 4426/01 e PL 2231/99 – CCTCI; PL4483 – CCJR; PL
5750/01 e PL 5460/01 – CCP; PL 6127/02 e PL 1070/95 – CCTCI; PL 6638/02 e PL 3812/97
– CCTCI; PL 6894/02 e PL 4483/01 – CCJR; PL 273/03 – CSSF; PL 309/03 e PL 202/03 –
CSPCCOVN; PL 760/03 e PL 178/03 – CSSF; PL 981/03 – CSSF; PL 1030/03 e PL 5975/01 –
CSSF; PL 1201/03 – CSSF; PL 1220 e PL 2426/96 – CSSF; PL 1232/03 – CCTCI; PL 1264/03 e
PL 4426/01 – CCTCI; PL 2129/96 – CCP.

Isto posto, senhor Presidente, pertinente se faz a referida
solicitação vez que hoje podemos dizer que o mundo se encaminha para o
reconhecimento e observância dos direitos humanos, ao ponto de até mesmo coibir
práticas antidemocráticas ou atentatórias aos direitos humanos já que temos tratados e
acordos internacionais que compõem um direito internacional consagrador dos direitos
humanos.

Sala das Sessões, 04 de setembro de 2003.

DEPUTADA IRINY LOPES
PT/ES